

Det Danske Spejderkorps MariagerSpejderne.dk

Fælles Leder og Bestyrelse beretning

Spejderåret 2024 har igen været et år med få medlemmer. Men vi har fortsat med de initiativer, vi havde gode erfaringer med i 2023 og arbejder løbende på nye gode ideer. Årets højdepunkter må være:

Klassearrangement aftalt med forældrebestyrelsen for 1.A in januar. Det var kort efter Kong Frederiks kroning, og naturligvis benyttede vi os af, at gøre det til et tema, og af at der var sne. Resultatet var glade unger, forældre og ledere. En tilbagemelding var, at "det var utroligt, vi kunne arrangere sådan noget". Vores gruppeleder Mathias gav det stærkest mulige svar: "Det er jo det, vi gør!".

Vi holdt i juni og august to lignende arrangementer. Begge med positivt respons, og mener også, vi har mærket øget interesse og en vis tilgang af nye mini og mikro spejdere.

Vi er også glade for at vi havde spejdere med i et divisions arrangement i 2024 nemlig Rold Skov Divisions julegåtur, der blev afholdt ved Vedstedskovhus nær Arden med gløgg og æbleskiver.

Til spejdermøderne arbejder vi med de klassiske spejdertemaer, hvor vi er ude i naturen, bliver bedre til at samarbejde og have det sjovt. Og hvor der løbende falder et par mærker af til ærmerne.

Desværre meddelte Kamilla, at hun ikke længere fandt sig i stand til at fortsætte som leder for familiespejderne, som derfor stoppede. Heldigvis har vi modtaget henvendelse fra interesserede, der ønsker at genopstarte denne gren i løbet af foråret 2025.

Vi kan ligeledes med stor forventning begynde at se frem til Spejdernes Lejr i 2026. Det forventer vi at kunne fortælle mere om til efteråret.

Det Danske Spejderkorps MariagerSpejderne.dk

I bestyrelsesarbejdet var der som altid stor fokus på vores Sankt Hans aften. Den faldt i 2024 på en søndag, og MariagerSpejderne kunne igen nyde godt af stor lokal opbakning. Ikke blot var der sponsorer til hoppepuder og musikeren Carsten Mathiasen, utallige præmier til lotteri og tale af Erik Kirkegaard Mikkelsen. Vi kunne også modtage rigtigt mange gæster, da der i modsætning til 2023 IKKE var afbrændingsforbud!

Sankt Hans Aften er en vigtig del af MariagerSpejdernes ansigt imod borgerne i Mariager, som helst ikke må give underskud. Det skete på ingen måde i 2024, bl.a. takket være den nye - og meget populære - "spejderplatte".

Vi afholdt 4 loppemarkeder i løbet af 2024, alle med et godt overskud. Det skyldes især de gode faste kræfter, der efterhånden har gjort MariagerSpejdernes Loppemarked til så fast en institution, at vi modtager henvendelser om donationer fra rigtigt mange kanter. Ind imellem også så flotte ting, at de på auktioner sælges for pæne beløb. Det sidste loppemarked afholdt vi i november til julearrangementet i byen. Eller det næsten sidste. I december afholdtes også Gratisdag, for at nedbringe mængden af "langtidsliggere"

Som noget nyt blev MariagerSpejderne bedt om at stille op som parkeringsvagter ved det store K9 hundeløber arrangement ved hallen i august. Et stort kommercielt event, som vi undtagelsesvist bidrog til.

Bestyrelsen står også for vedligehold af spejderhytten. I 2025 arbejdes videre med udskiftning af efterhånden for ringe træterrasser. Og der er udsigt til etablering af A/V udstyr i den store sal.

Til slut vil bestyrelsen gerne takke alle ledere og forældre, der hjælper til i MariagerSpejderne, for deres store arbejde med spejderne. I gør en stor forskel for rigtig mange børn og unge. På vegne af bestyrelsen i DDS Mariagerspejderne, Allan Rasmussen, formand for bestyrelsen, og Mathias Andersen, gruppeleder.

Beretningen bliver ikke læst højt på grupperådsmødet, så tag gerne stilling hjemmefra om den kan godkendes.